2

[image: image1.png]

Губернатор Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___.__.2023 г. __-пг
г. Нарьян-Мар
	Об установлении на 2024 год запрета
на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Ненецкого автономного округа, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов,
по отдельным видам экономической деятельности

В соответствии с пунктом 6 статьи 18.1 Федерального закона
от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 07.12.2015 года № 1327 «Об утверждении Правил определения срока приведения хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории субъекта Российской Федерации, численности используемых ими иностранных работников в соответствии с запретом на привлечение такими хозяйствующими субъектами иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов,
по отдельным видам экономической деятельности, установленным высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на 2024 год запрет на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Ненецкого автономного округа, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по следующим видам экономической деятельности, предусмотренным Общероссийским классификатором видов экономической деятельности (ОКВЭД 2) ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2):

1) торговля розничная автомобильными деталями, узлами и принадлежностями (код 45.32);

2) торговля оптовая за вознаграждение или на договорной основе (код 46.1);

3) торговля оптовая фруктами и овощами (код 46.31);

4) торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах (код 47.11);
5) торговля розничная фруктами и овощами в специализированных магазинах (код 47.21);

6) торговля розничная мясом и мясом птицы, включая субпродукты
в специализированных магазинах (код 47.22.1);

7) торговля розничная хлебом и хлебобулочными изделиями и кондитерскими изделиями в специализированных магазинах (код 47.24);
8) торговля розничная алкогольными напитками, включая пиво,
в специализированных магазинах (код 47.25.1);
9) торговля розничная молочными продуктами и яйцами в специализированных магазинах (код 47.29.31);
10) деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей
с водителем (код 49.32);
11) деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам (код 49.4);
12) перевозка грузов неспециализированными автотранспортными средствами (код 49.41.2);

13) деятельность морского грузового транспорта (код 50.20);

14) транспортная обработка грузов (код 52.24);

15) деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания
(код 55.10);

16) деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания
(код 56.10);

17) деятельность ресторанов и кафе с полным ресторанным обслуживанием, кафетериев, ресторанов быстрого питания и самообслуживания (код 56.10.1).

2. Хозяйствующим субъектам, осуществляющим на территории Ненецкого автономного округа виды экономической деятельности, предусмотренные
пунктов 1 настоящего постановления, в течение трех месяцев со дня вступления
в силу настоящего постановления привести численность используемых иностранных работников в соответствие с настоящим постановлением, руководствуясь требованиями трудового законодательства Российской Федерации.

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после
его официального опубликования.
Губернатор

Ненецкого автономного округа                                                                  Ю.В. Бездудный